



**ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA
A DICIEMBRE 31 DE 2016-2015**

ACTIVO	2.016	2.015
CORRIENTE		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	452.333.812	285.354.225
Caja	421.300.622	400.000
Bancos y otras entidades	12.174.806	284.954.225
Equivalentes al efectivo (Compromiso de pago)	18.858.384	-
CARTERA DE CREDITOS	86.304.126	199.931.371
Crédito de consumo	87.178.097	207.526.211
Deterioro de cartera de créditos	873.972	7.594.840
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	21.834.326	50.513.332
Avances y anticipos	2.365.418	1.131.250
Otras cuentas por cobrar	19.468.908	49.382.082
Total ACTIVO CORRIENTE	560.472.263	535.798.927
ACTIVO NO CORRIENTE		
ACTIVOS MATERIALES	5.703.500	-
Propiedades, planta y equipo	5.703.500	-
TOTAL ACTIVO	566.175.763	535.798.927
PASIVOS		
CORRIENTE		
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	99.344.554	72.081.021
Comisiones y honorarios	13.554.313	50.230
Costos y gastos por pagar	17.668.611	5.013.201
Retención en la fuente	4.354.404	18.761.193
Impuestos por pagar	6.689.662	4.893.840
Exigibilidades por servicio de recaudo	56.194.064	43.362.557
Aportes ex asociados	883.500	-
FONDOS SOCIALES Y MUTUALES	7.997.044	6.778.639
Fondo social de educación	3.314.103	3.104.901
Fondo social de solidaridad	4.682.941	3.673.738
OTROS PASIVOS	9.269.132	17.554.753
Beneficios a empleados	9.269.132	17.554.753
TOTAL PASIVO	116.610.730	96.414.413



ESTADO DE RESULTADOS
A DICIEMBRE 31 DE 2016-2015

INGRESOS	2.016	2.015
INGRESOS ORDINARIOS	892.041.537	816.472.879
Ingresos cartera de créditos	30.026.170	47.033.069
Utilidad en venta de cartera	756.084.165	769.439.810
Comisiones	105.931.201	86.963.120
OTROS INGRESOS	71.524.932	160.081.482
Recuperación deterioro	7.594.840	0
Administrativos y sociales	63.930.092	73.010.137
Indemnizaciones	0	108.225
Total INGRESOS	963.566.469	976.554.360

GASTOS	953.853.743	971.508.343
GASTOS DE ADMINISTRACION	769.602.927	702.358.366
Beneficios a empleados	267.747.549	256.107.557
Gastos generales	500.981.406	418.512.972
Deterioro	873.972	21.971.876
Depreciaciones	0	5.765.961
OTROS GASTOS	17.136.772	12.995.073
Gastos financieros	17.136.772	12.995.073
GASTOS DE VENTAS	167.114.044	256.154.903
Comisiones	167.114.044	256.154.903

Total GASTOS	953.853.743	971.508.343
---------------------	--------------------	--------------------

RESULTADO DEL EJERCICIO	9.712.726	5.046.018
--------------------------------	------------------	------------------

FABIOLA PASTOR PEÑUELA
Representante Legal

MARIA TERESA JIMENEZ PAEZ
Contador Publico
TP 91366

CECILIA MARIA PARRA IBAÑEZ
Revisor Fiscal
TP 11797 -T



PATRIMONIO	2.016	2.015
Capital social	399.490.746	395.995.346
Reservas	21.423.484	19.405.079
Fondos de destinación específica	14.982.590	14.982.590
Resultado del ejercicio	9.712.726	5.046.012
Resultados acumulados adopción por primera vez	523.209	523.209
Resultado de ejercicios anteriores	3.432.278	3.432.278
TOTA PATRIMONIO	449.565.033	439.384.514
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	566.175.763	535.798.927

CUENTAS DE ORDEN

FABIOLA PASTOR PEÑUELA
Representante Legal

MARIA TERESA JIMENEZ PAZ
Contador Publico
TP 91366

CECILIA MARIA PARRA IBAÑEZ
Revisor Fiscal
TP 11797-T
Ver opinión adjunta